

## Bemærkninger til vilkår for M-deklarationen pr. 2. januar 2025



### Generelt om bemærkningerne

Bemærkningerne er en integreret del af anvendelsen af M-deklarationen (herefter deklarationen) og dens vilkår. Bemærkningerne er fortolkningsbidrag til vilkår for deklarationen.

'Kreditor' omfatter leasinggiver, långiver og indehaver af ejendomsforbehold. 'Debitor' omfatter leasingtager, låntager og forsikringstager.

Afsendelsestidspunktet er det samme som modtagelsestidspunktet.

### Hvad er M-deklarationen?

- Deklarationen er en meddelelse til et forsikringssselskab fra både kreditor og debitor om at notere, at debitor overdrager retten til erstatning til kreditor jf. gældsbrevslovens § 31.
- Deklarationen giver kreditor sikkerhed for, at kaskodækningen ikke ophører, uden at kreditor modtager en ophørsmeddelelse.
- Deklarationen sikrer kreditor i særlige tilfælde.

Deklarationen omfatter indregistrerede køretøjer, motordrevne samt påhængende køretøjer, hvor der er kaskoforsikring. Deklarationen kan omfatte køretøjer indregistreret i udlandet under forudsætning af, at forsikringssselskabet har accepteret dette.

### Hvad omhandler deklarationen og hvem er sikret?

Deklarationen sikrer, at kreditor opnår samme dækning som debitor via kaskoforsikringen i et motorkøretøj.

Kreditor har, ved anmodning om notering af deklarationen, selv pligt til at undersøge eventuelle rettighedshavere ifølge Bilbogen. Forsikringssselskabets pligt til opslag i Bilbogen er kun relevant ifm. en totalskade eller anden kontanterstatning, som medfører udbetaling.

01.02.2024

F&P  
Philip Heymans Allé 1  
2900 Hellerup  
Tlf.: 41 91 91 91  
fp@fogp.dk  
www.fogp.dk

Anne Garde Slothuus  
Forsikringsekspert  
Dir. 41 91 91 45  
ags@fogp.dk

Sagsnr. GES-2022-00438  
DokID 472870

Brancheorganisation  
for forsikringssselskaber  
og pensionskasser

## A. Start

Deklarationen er gældende, når kreditors anmodning om notering af deklARATIONEN i køretøjets kaskoforsikring modtages af forsikringsselskabet. Forsikringsselskabet skal svare kreditor hurtigst muligt dog indenfor 28 dage fra modtagelse af anmodningen.

Kreditor er sikret fra anmodningen er sendt til forsikringsselskabet.

Læs nærmere om kreditors sikring i de efterfølgende afsnit.

## B. Afvisning af anmodning

### 1. Indenfor 28 dages fristen

Hvis forsikringsselskabet afviser at notere deklARATIONEN indenfor 28 dage fra kreditors anmodning, opnår kreditor en særlig sikring, som var der en kaskoforsikring. Se vilkårene pkt. 3.a.

Kreditor er sikret fra anmodningen og indtil 7 dage efter kreditor har modtaget afvisning om notering fra forsikringsselskabet. Se eksempel 1.

### 2. Efter 28 dages fristen

Hvis forsikringsselskabet afviser at notere deklARATIONEN senere end 28 dage fra kreditors anmodning, opnår kreditor en særlig sikring, som var der tegnet en kaskoforsikring. Se vilkårene pkt. 3.b.

Kreditor er sikret fra anmodningen og indtil 14 dage efter kreditor har modtaget afvisning om notering fra forsikringsselskabet. Se eksempel 2.

## C. Ophør

Deklarationen følger kaskoforsikringen og ophører, når kaskoforsikringen ophører. Forsikringsselskabet har pligt til at sende ophørsmeddelelse til kreditor, når kaskoforsikringen ophører på grund af:

- Opsigelse fra debitor eller forsikringsselskabet
- Skift af forsikringsselskab

Forsikringsselskabet kan sende ophørsmeddelelse til kreditor op til 30 dage før kaskoforsikringen ophører i ovennævnte tilfælde. Meddelelsen skal sendes senest 14 dage før kaskoforsikringen ophører. Ophørsdato oplyses af forsikringsselskabet i ophørsmeddelelsen. Se vilkårene pkt. 2.b.1

Når debitor indfrier restgælden og/eller leasingaftalen ophører, skal kreditor sende ophør til forsikringsselskabet. Deklarationen ophører straks, når forsikringsselskabet modtager kreditors ophørsmeddelelse. Se vilkårene pkt. 2. a.

Hvis debitor skifter forsikringselskab, skal kreditor notere ny deklaration, hvis kreditor fortsat ønsker at være sikret på debitors nye forsikring. Der skal betales nyt gebyr.

F&P

Sagsnr. GES-2022-00438

DokID 472870

Deklarationen ophører automatisk 10 år efter noteringen. Ophørsdato er 10 år fra datoen i anmodningen. 30 dage før 10-års periodens udløb, varsles kreditor og forsikringselskabet om deklarationens ophør. Se vilkårene pkt. 2.d.

#### **D. Ophør – særlige situationer**

Deklarationen ophører med det samme, når kaskoforsikringen ophører på grund af:

1. Fortrydelse. Debitor har fortrudt køb af kaskoforsikring inden for fristerne i FAL § 43 j. Ved fortrydelse ophører deklarationen på den oprindelige dato for køretøjets registrering til forsikringselskabet i DMR.
2. Afmelding fra DMR. Det sker fx ved salg af køretøjet og manglende betaling af ejerafgift. Ved afmelding fra DMR ophører deklarationen på afmeldingsdatoen fra DMR.
3. Manglende betaling (restance). Når debitor ikke har betalt kaskoforsikring, ophører kaskoforsikringen efter de gældende frister på forsikringen. Deklarationen ophører samtidig med kaskoforsikringen.

Forsikringselskabet sender ophørsmeddelelse til kreditor i ovennævnte situationer. Se vilkårene pkt. 2.b.2

#### **E. Ophør – særlig sikring af kreditor**

Modtager kreditor forsikringselskabets ophørsmeddelelse for sent eller efter kaskoforsikringen er ophørt, vil kreditor være sikret i op til 14 dage på debitors kaskoforsikring, selvom debitors kaskoforsikring er ophørt. Se vilkårene pkt. 3.c.

Kreditor er sikret i 14 dage regnet fra datoen i ophørsmeddelelsen. Kreditor har samme dækning og selvrisiko, som debitor havde inden kaskoforsikringen ophørte. Se eksempel 3 og 4.

#### **F. Anmeldelse af kaskoskader**

Kaskoskader skal anmeldes af debitor eller kreditor til forsikringselskabet.

#### **G. Anmeldelse af kaskoskader - særlig sikring ved afvisning af anmodning**

Hvis forsikringselskabet afviser notering af deklarationen, er kreditor sikret som var der tegnet en kaskoforsikring i 7 dage, hvis afvisningen modtages indenfor 28 dage fra anmodningen om notering og i 14 dage, hvis afvisningen

modtages efter 28 dage fra anmodningen om notering. Se vilkårene pkt. 3.a og 3.b.

F&P

Kreditor er sikret i hhv. 7 eller 14 dage fra datoen i anmodningen alt efter om afvisningen er modtaget før eller efter de 28 dage fra datoen i anmodningen. Se eksempel 1 og 2.

Sagsnr. GES-2022-00438

DokID 472870

Krav fra kreditor vedrørende den særlige sikring skal anmeldes til forsikringsselskabet.

Det er skadestidspunktet, der er afgørende for dækningen. Hvis en skade anmeldes efter udløb af 7- eller 14-dages perioden, skal kreditor dokumentere, at skaden er sket i dækningsperioden.

Hvis debitor ikke har en aktiv kaskoforsikring, vil kreditor være sikret på forsikringsselskabets sædvanlige kaskoforsikring med en selvrisiko på 10.000 kr.

Kreditor kan opnå erstatning for sit tab svarende til køretøjets gensalgpris, dog max. tabet efter leasing-, finansierings-, låneaftalens ordlyd. Gensalgprisen svarer til den salgpris (engrospris), som køretøjet kunne have indbragt kreditor ved deres salg. Det vil sige svarende til kreditors tab ved ikke selv at kunne realisere køretøjet, hvis køretøjet var taget tilbage uden skade.

#### **H. Anmeldelse af kaskoskader - særlig sikring ved ophør**

Hvis kreditor ikke modtager ophørsmeddelelse fra forsikringsselskabet, selvom debtors kaskoforsikring er ophørt, er kreditor fortsat sikret på kaskoforsikringen i 14 dage fra ophørsmeddelelsen er modtaget. Se vilkårene pkt. 3.c.

Kreditor er sikret i 14 dage regnet fra datoen i ophørsmeddelelsen. Kreditor har samme dækning og selvrisiko, som debitor havde inden kaskoforsikringens ophør. Se eksempel 3.

Krav fra kreditor vedrørende den særlige 14 dages forlængelse af kaskoforsikringen skal anmeldes til forsikringsselskabet.

Det er skadestidspunktet, der er afgørende for dækningen. Hvis en skade anmeldes efter udløb af 14-dages perioden, skal kreditor dokumentere, at skaden er sket indenfor 14-dages perioden.

Kreditor kan opnå erstatning for sit tab svarende til køretøjets gensalgpris, dog max. tabet efter leasing-, finansierings-, låneaftalens ordlyd. Gensalgprisen svarer til den salgpris (engrospris), som køretøjet kunne have indbragt kreditor ved deres salg. Det vil sige svarende til kreditors tab ved ikke selv at kunne realisere køretøjet, hvis køretøjet var taget tilbage uden skade.

## I. Genetablering

Hvis forsikringsselskabet har sendt en ophørsmeddelelse ved en fejl, vil deklARATIONEN kunne genetableres af forsikringsselskabet i op til 30 dage fra datoen i ophørsmeddelelsen, hvis kreditor kan dokumentere fejlen. Er der gået mere end 30 dage efter deklARATIONEN er ophørt ved en fejl, kan den ikke genetableres. Gebyr for deklARATIONEN refunderes ikke, hvis de 30 dage er overskredet.

## J. Ændring af debitor og genetablering af deklARATIONEN

Situationer, hvor deklARATIONEN kan fortsætte med en ændring af debitor eller genetableres og ikke kræver ny deklARATION:

- Ved skilsmisse, hvor begge personer tidligere har være debitorer. DeklARATIONEN kan gebyrfrit fortsætte med kun den ene debitor.
- Ved samlevers eller ægtefælles død, hvor begge personer tidligere har være debitorer. DeklARATIONEN kan gebyrfrit fortsætte med kun den ene debitor.
- Ved ophør af kaskoforsikringen ifm. restance, kan deklARATIONEN genetableres, når debitorens kaskoforsikring er betalt og forsikringen er genetableret. Forsikringsselskabet har 14 dage til at genetablere efter forsikringens ikrafttræden
- Ved ophør af kaskoforsikringen ifm. afmelding fra DMR fx pga. skift af nummerplade eller manglende betaling af ejerafgift, kan deklARATIONEN genetableres, når debitorens kaskoforsikring er genetableret. Forsikringsselskabet har 14 dage til at genetablere efter forsikringens ikrafttræden
- Ved ophør af kaskoforsikringen ifm. fortrydelse, kan deklARATIONEN genetableres, når debitorens kaskoforsikring er genetableret. Forsikringsselskabet har 14 dage til at genetablere efter forsikringens ikrafttræden.

## K. Tilbagebetaling af deklARATIONSGEBYR

DeklARATIONSGEBYRET kan i helt særlige tilfælde tilbagebetales til kreditor. Det kan ske i disse situationer:

1. Doubletter. Samme kreditor har anmodet om to ens deklARATIONER på samme objekt og med samme debitor(er) og begge deklARATIONER er accepteret af forsikringsselskabet. Kreditor skal sende ophørsmeddelelse på den deklARATION, hvor gebyret skal refunderes og anmodning om refusion skal ske indenfor 14 dage fra deklARATIONEN er accepteret.
2. Fejl. Kreditor har ved en fejl anmodet om en deklARATION, som er accepteret af forsikringsselskabet. Kreditor skal sende ophørsmeddelelse til forsikringsselskabet senest 7 dage efter deklARATIONEN er accepteret og indenfor samme frist sende anmodning om refusion af gebyr.

3. Fortrydelse. Kreditor har anmodet om en deklARATION, som er accepteret af forsikringselskabet. Debitor har fortrudt køb af forsikringen i selskabet. Kreditor skal sende ophørsmeddelelse til forsikringselskabet senest 14 dage efter deklARATIONEN er accepteret og indenfor samme frist sende anmodning om refusion af gebyr.

F&P

Sagsnr. GES-2022-00438

DokID 472870